APPENDIX

[7]

EXCERPTUM ex « Declarationibus » additis Schemati a Commissione Praeparatoria parato, quod affertur ad meliorem intellegentiam n. 11 Schematis

[DECLARATIO]. Quoad liturgicam institutionem cleri haec desiderantur:

1. Ut scientia sacrae Liturgiae, in ordinatione programmatum quibus universa ratio studiorum in facultatibus theologicis regitur, inter disciplinas principales, et non auxiliares (Cf. *Ordinationes* S. C. de Seminariis et Studiorum Univers., diei 12 iunii 1931: AAS 23 [1931] p. 271), computetur. Hoc enim consequitur ex natura ipsa sacrae Liturgiae, quatenus, ex supra expositis, apparet uti actus quidam vitalis Christi totiusque mystici eius Corporis et uti fons atque culmen vitae spiritualis et pastoralis Ecclesiae.

Attamen computatio scientiae sacrae Liturgiae inter disciplinas principales secum non fert ut per tot horas in hebdomada doceatur quot doceatur v. gr. theologia dogmatica vel sacra Scriptura. Necessarium tamen erit ut ipsi saltem una hora in hebdomada per quattuor annos tribuatur, ita ut totum suum obiectum, in quantum fieri potest, attingere valeat atque exhauriat.

2. Ut disciplina de sacra Liturgia non solum tradatur sub aspectu iuridico seu rubricali, neque unice sub aspectu historico; sed ita ut sibi proponat explicationem scientificam, in quantum possibile, integram proprii obiecti, illud illustrando sub aspectu cum theologico et historico, tum spirituali, pastorali et iuridico.

NOTAE

NOTAE

[8]

³⁰ Cf. PIUS XI, Const. Apost. *Divini cultus*: AAS 21 (1929) pp. 39-40; PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) pp. 552, 555, 559, 560; Allocutio diei 22 sept. 1956: AAS 48 (1956) p. 724.

³¹ Cf. S. PIUS X, Motu proprio *Tra le sollecitudini*, 22 nov. 1903, n. 3: ASS 36 (1903-1904) p. 330.

³² Omnia documenta Summorum Pontificum et Sanctae Sedis, quae his ultimis decenniis de Liturgia egerunt, necessitatem liturgicae institutionis cleri fortiter inculcant. Inter alia cf.: anno 1945 Epist. circ. S. C. DE SEMINARIIS ET STUDIORUM UNIVERS. *De institutione clericorum deque Officii divini recitatione*, in *Il Monitore ecclesiastico*, 71 (1946) pp. 157-163; anno 1947 PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) pp. 591-592; anno 1954, Allocutio diei 2 nov.: AAS 45 (1954) pp. 669-670. Tractatio materiae simul cum quaestione speciali de institutione in Musica sacra: S. PIUS X, *Tra le sollecitudini*: ASS 36 (1903-1904) pp. 329-339; PIUS XII, Litt. Encycl. *Musicae sacrae disciplina*, 25 dec. 1955: AAS 48 (1956) pp. 17, 23, 24; *Instructio S. Rituum C. de Musica sacra et sacra Liturgia*, 3 sept. 1958: AAS 50 (1958) pp. 659-663.

³³ Hucusque enim sacra Liturgia, in ordinatione programmatum quibus universa ratio studiorum in fa-

³⁴ Cf. PIUS XI, Const. Apost. *Divini cultus*: AAS 21 (1929) pp. 39-40; PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) pp. 552, 555, 559, 560; Allocutio diei 22 sept. 1956: AAS 48 (1956) p. 724.

³⁵ Cf. S. PIUS X, Motu proprio *Tra le sollecitudini*, 22 nov. 1903, n. 3: ASS 36 (1903-1904) p. 330.

³⁶ Omnia documenta Summorum Pontificum et Sanctae Sedis, quae his ultimis decenniis de Liturgia egerunt, necessitatem liturgicae institutionis cleri fortiter inculcant. Inter alia cf.: anno 1945 Epist. circ. S. C. DE SEMINARIIS ET STUDIORUM UNIVERS. *De institutione clericorum deque Officii divini recitatione*, in *Il Monitore ecclesiastico*, 71 (1946) pp. 157-163; anno 1947 PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) pp. 591-592; anno 1954, Allocutio diei 2 nov.: AAS 45 (1954) pp. 669-670. Tractatio materiae simul cum quaestione speciali de institutione in Musica sacra: S. PIUS X, *Tra le sollecitudini*: ASS 36 (1903-1904) pp. 329-339; PIUS XII, Litt. Encycl. *Musicae sacrae disciplina*, 25 dec. 1955: AAS 48 (1956) pp. 17, 23, 24; *Instructio S. Rituum C. de Musica sacra et sacra Liturgia*, 3 sept. 1958: AAS 50 (1958) pp. 659-663.

³⁷ Hucusque enim sacra Liturgia, in ordinatione programmatum quibus universa ratio studiorum in fa-

[8] cultatibus theologicis et in seminariis regitur, inter disciplinas auxiliares et non principales, computatur. Cf. Ordinationes S. C. DE SEMINARIIS ET STUDIORUM UNIVERS., 12 iunii 1931: AAS 23 (1931) p. 271.

³⁴ Cf. can. 1367, 3^o; PIUS XII, Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, 31 maii 1956, art. 37, § 1: « In novitiatu, necnon per totum subsequens tempus, alumni... sacram Liturgiam addiscant, eaque sese nutriant »; et art. 40, § 2, I: « Dilectio quoque et summa reverentia dignitatis munerumque sacerdotalium in ipsis evolvatur. Cultus publici sacrificialis, sacramentalis et deprecatorii, atque domus Dei decoris studium et praxis apud eos excitanda sunt omnique ope promovenda ».

³⁵ V. gr. mensilibus collationibus: cf. canones 131, 448 et 591.

³⁶ Cf. S. RITUUM C., *Instr. de Musica sacra et sacra Liturgia*, nn. 104-108.

³⁷ Cf. PIUS XII, *Adbortatio ad Italiae Ordinarios de Televisione*, 1 ian. 1954: AAS 46 (1954) pp. 22-23; Litt. Encycl. *Miranda prorsus*, 8 sept. 1957: AAS 49 (1957) pp. 796-800; S. RITUUM C., *Instr. de Musica sacra et sacra Liturgia*, nn. 74-79.

cultatibus theologicis et in seminariis regitur, inter disciplinas auxiliares et non principales, computatur. Cf. Ordinationes S. C. DE SEMINARIIS ET STUDIORUM UNIVERS., 12 iunii 1931: AAS 23 (1931) p. 271.

³⁸ Cf. can. 1367, 3^o; PIUS XII, Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, 31 maii 1956, art. 37, § 1: « In novitiatu, necnon per totum subsequens tempus, alumni... sacram Liturgiam addiscant, eaque sese nutriant »; et art. 40, § 2, I: « Dilectio quoque et summa reverentia dignitatis munerumque sacerdotalium in ipsis evolvatur. Cultus publici sacrificialis, sacramentalis et deprecatorii, atque domus Dei decoris studium et praxis apud eos excitanda sunt omnique ope promovenda ».

³⁹ V. gr. mensilibus collationibus: cf. canones 131, 448 et 591.

⁴⁰ Cf. S. RITUUM C., *Instr. de Musica sacra et sacra Liturgia*, nn. 104-108.

⁴¹ Cf. PIUS XII, *Adbortatio ad Italiae Ordinarios de Televisione*, 1 ian. 1954: AAS 46 (1954) pp. 22-23; Litt. Encycl. *Miranda prorsus*, 8 sept. 1957: AAS 49 (1957) pp. 796-800; S. RITUUM C., *Instr. de Musica sacra et sacra Liturgia*, nn. 74-79.

3 — RELATIO EXC.MI P. D. FRANCISCI GRIMSHAW

Archiepiscopi Birminghamiensis

Em.me Praeses, venerabiles Patres,

Sumatis, quaeso, hunc libellum novissimum. Paginarum numeri incipiunt a titulo ipso; pag. 2 nihil habet; pag. 3, emendationes; pag. 4, relatio quae nunc facienda est.

Referam ergo ad paginas huius libelli, ut commodius procedamus.

Quae sequuntur, tractant de emendationibus faciendis a n. 10 ad n. 15 huius primi capituli.

Pauca occurrunt, uti videtur, quae maioris momenti habenda sunt. Duae tantum quaestiones speciatim suffragio offeruntur, ceterae vero emendationes aut latinitatem spectant aut modum clariorem res exprimendi aut demum sunt omnino minoris ponderis.

Omnes animadversiones de his numeris in aula factae diligenter perpensae sunt; et fere omnes saltem ad modum acceptae. Quae vero acceptae non fuerunt omittuntur eo quod sensus eorum aut satis in textu iam videtur contineri aut alibi in schemate invenitur, aut demum quia res non pertinet ad commissionem de sacra Liturgia, sed ad alias.

Ad duas maioris momenti emendationes quod attinet, scilicet: prima posita est ut satisfiat voto in aula expresso; nempe ut fundamentum

sacramentale participationis liturgicarum celebrationum verbis exprimat, vestigia sequendo beati Thomae Aquinatis et praesertim Litterarum Encyclicarum *Mediator Dei*, ubi habentur haec verba: « Baptismatis enim lavacro generali titulo christiani in Mystico Corpore membra efficiuntur Christi Sacerdotis, et caractere qui eorum in animo quasi insculpitur, ad cultum divinum deputantur » (A.A.S., 39, 1947, p. 155). Emendatio ergo est: « *vi Baptismatis* ».

Secunda emendatio, quae est in n. 16, posita est ut suum momentum tribuatur disciplinae de sacra Liturgia in seminariis et studiorum domibus religiosis, textu tamen relicto in sua pristina forma ad facultates theologicas quod attinet. Divisio studiorum in principalia et auxiliaria desumpta est ex Motu Proprio *Deus scientiarum Dominus* et *Ordinationibus* S. Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus diei 12 iunii anni 1931, et nonnisi ad facultates universitarias directe refertur.

De duabus his ergo emendationibus satis spero me locutum esse.

Haec pauca tamen addenda videntur de quibusdam aliis emendationibus minoribus, et de una vel altera quae accepta non fuit.

Pag. 5 ergo huius folii, lin. 1, loco « Nihil carius habet Mater Ecclesia », ponitur « *Valde cupit Mater Ecclesia* », ut latinius forsan et pressius res exprimat.

Dein, pag. 6, lin. 4 et lin. 8, loco « Liturgiae scientiae » petitum est ut diceretur « *Liturgiae disciplinae* », quia scientia idem valet ac subiectiva cognitio seu intelligentia vel notitia. Praeterea, uti etiam inferius in lin. 16, inter vocabula *seminariis* et *facultatibus theologis* inserenda videntur verba « *studiorum domibus religiosis* », cum res etiam ad domos pertineat ubi clerici religiosi instituuntur.

De verbis, quae pag. 6, lin. 17, leguntur, scilicet « historia salutis » seu « mysterium Christi », quaestio mota est: num, videlicet, cum iis convenirent quae in schemate constitutionis dogmaticae leguntur (pag. 36, art. 18 — si postea legere velitis — schematis originalis). Submissio theologica respondit nullam ibi esse difficultatem.

In lin. 30, iterum eiusdem paginae, verba « tota vitae ratio » mutantur. Et in linea sequenti additur verbum « *penitus* ». Nunc legitur: « ... ita ut tota vita in seminariis et religiosorum institutis liturgico spiritu penitus informetur ». Ita satisfacere cupit commissio optatis quorundam Patrum qui affirmaverunt vitam clericalem nutriri debere aliis etiam piis exercitiis quae non essent liturgica.

Iterum pag. 6, lin. 34, verba « Sacerdotes, sive dioecesani sive religiosi » mutata sunt, secundum propositionem unius Patris, in « Sacer-

dotes, sive *saeculares* sive religiosi », quia haec dictio est propria vigentis iuris canonici.

Pag. 7, par. 14, tota paragrapho, a quibusdam Patribus proponebatur additio alicuius phrasos, ne excludi viderentur alii modi Missae assistendi, qui ipsis demum Litteris Encyclicis admissi fuerant. Sed cum verba, in linn. 2 et 5, e documento pontificio desumpta sunt, uti indicatur inter notas capiti adiectas, cumque praesertim commissio censuerit vim generalem moniti ibi contenti non esse minuendam, iudicavit eadem commissio se additionem non esse accipiendam, sed relinquitur Ordinariis, uti patet, principia statuta secundum suum prudens iudicium applicare, iuxta populorum aetatem et vitae genus etc., uti in textu notatur.

Et haec sunt omnia quae dicenda videntur, Patres venerabiles, antequam textus emendatus proponitur vobis ad approbandum. Dixi.

4 - PATRUM ORATIONES

De Ecclesia (prosequuntur)

1

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN

Archiepiscopus Neo-Eboracensis

Venerabiles Patres,

Schema constitutionis dogmaticae de Ecclesia mihi placet, sed animadversionem proferre velim de cap. VI, de laicis.¹

Omnis baptizatus quasdam relationes reales habet cum vera Ecclesia Christi in ordine sacramentali et iuridico. Attamen ii soli plene ad Ecclesiam pertinent, ex quibus Ecclesia secundum Christi institutionem in unitate fidei, cultus et regiminis coalescit. Ii soli igitur vere et proprie dicendi sunt membra Ecclesiae, qui, regenerationis lavacro abluti, veram fidem catholicam profitentur, auctoritatem Ecclesiae in episcopis et Vicario Christi agnoscunt, et cultum divinum secundum Christi institutionem exercent. Inter membra Ecclesiae autem distinguendum est inter clericos et laicos, nempe inter illos qui ex ordinatione sacramentali sacerdotium Christi participant et ex munere vel ex legitima delegatione auctoritate Ecclesiae induti sunt, et illos qui eiusmodi potestatem non participant, sed praelatis subsunt et secundum communes normas vitae christianae reguntur.

Quam maxime autem notandum est laicos, quamvis nec sacra potestate nec auctoritate Ecclesiae induantur, destinari tamen ut modo ipsis convenienti ad missionem Ecclesiae adimplendam cooperentur. Erratum est putare eos Ecclesiae incorporatos esse solum ut propriam salutem operentur, sed suo modo et ordine in communi opere Ecclesiae cooperentur oportet. Ex ipso suo Baptismo sacerdotium commune quodammodo participant et, dum per illud apti sunt ad cultum divinum cum Ecclesia exercendum, etiam vocati sunt ad beneficia Redemptionis, modo ipsis congruo, cum aliis communicanda; atque per sacramentum Confirmationis roborantur, ut fidem catholicam coram mundo profiteantur eamque diffundant et defendant. Quod iam declaratum est a S. Paulo: « Veritatem autem facientes in caritate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus: ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate »...²

Hoc officium laicis incumbit secundum eorum statum, individualiter vel collective exerceri potest, et iuxta locorum et temporum adiuncta amplecti potest opera stricte religiosa vel socialia vel oeconomica, dummodo in bonum personarum et societatis ordinetur et missionem Ecclesiae promoveat. Quod officium laicorum ex ipso eorum statu quadam speciali efficacitate fruitur, eo quod in mundo degunt, inter concives conversantur eorumque condiciones participant.

Nostra aetate evoluta est nova forma apostolatus laicorum, quae fini intento optime respondet. Vocatur Actio Catholica, qua laici vera missione canonica proprii Ordinarii apostolatus hierarchico associantur. In ea servantur laicorum associationes religiosas, apostolicae, caritativae, sociales et oeconomicae, sed ordinari potest ad quodcumque opus quo, iuxta adiuncta et necessitates, missio Ecclesiae promoveri potest. Est forma apostolatus laicorum ab ipsa Sancta Sede stabilita et constanter provecta, et ubi bene ordinata est et sollerter dirigitur, maximo adiumento est hierarchiae in missione Ecclesiae provehenda, praesertim in iis rebus in quibus laici magis apti sunt.

In hoc schemate autem parum insistitur in Actione Catholica, dum in aprico poni deberet, ob maximum eius momentum et optimam eius aptitudinem ad condiciones hodiernas tractandas...³ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (Eph. 4, 16). ³ Hac ratione ergo cap. VI, de laicis, placet iuxta modum.

2

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. SIRI
Archiepiscopus Ianuensis

Em.me Praeses, venerabiles Patres,

Schema *de Ecclesia* est bonum, quamvis perfectibile, et apparet fundamentum omnino aptum ad utilem disceptationem ineundam.

Duo tantum in genere dicam, ceteris ad singula capita remissis.

1. Schema optime praebet veritatem de Ecclesia visibili et iuridice ab ipso Domino ...¹ constituta, in luce veritatis de Corpore Christi Mystico. Haec veritas etenim reassumit totum ordinem Incarnationis et elevationis ad supernaturalem ordinem. Praebet insuper intimam rationem cur tam mira in vita Ecclesiae visibili et in historia animarum — in primisque Sanctorum — inveniantur.

Veritas Corporis Christi Mystici certe eminet in hac constitutione. Censeo tamen melius ordinanda, redigenda in unum, et forsitan complenda esse, quae, cap. I-II, nn. 4-10, dicuntur de convenientia obiectiva et habitudine Ecclesiae visibilis *ad Corpus Christi Mysticum*.² Haec melior explanatio mihi videtur necessaria, quia debet esse clarum et firmum: veritatem de Corpore Christi Mystico nullatenus dispensare a veritate de necessitate Ecclesiae visibilis, iuridice quidem a Domino constitutae, sicut intima et spiritualis adhaesio priori non dispensat ab adhaesione alteri debita. Nullus potest obliterari Ecclesiam vel peius reiicere et sese salvare independentem ab illa, in Corpore Christi Mystico, nisi aliquomodo et quidem vario modo ad illam reducat.

2. Sicut placuit praemittere in schemate latiore et magis comprehensivam veritatem de Christi Corpore Mystico, opportunum erit affirmare, saltem in capite ubi de magisterio agitur, aliquam veritatem generalem de Ecclesia visibili et iuridice divinitus constituta, eam nempe esse vivam semper eodem modo decursu saeculorum. Quod significat testimonium et magisterium Ecclesiae (sicut et regimen et capacitatem sanctificandi) esse eiusdem valoris, *ex. gr.*³ saeculo IV ac saeculo XX, et testimonium ac magisterium Ecclesiae quovis tempore esse de se sufficientia ad veritatem proponendam et firmandam. Ecclesia non est vivens et aucta capacitate et adsistentia a Christo tributis solummodo quandoque, sed semper et eodem modo. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (non ab aliis). ² et Corporis Christi Mystici.
³ deest.

3

EM.MUS P. D. IACOBUS CARD. MCINTYRE
Archiepiscopus Angelorum in California

Em.mi, rev.mi et venerabiles Patres,

*In genere schema de Ecclesia placet. Tamen*¹ *in cap. II, par. 9, schematis de Ecclesia, agitur de eis qui sunt « membra Ecclesiae sensu proprio ».*

Videtur quod disiunctio inter ordines personarum non est completa. Lacuna adest, quia in his classibus personarum non includuntur infantes decedentes ex hac vita sine lavacro regenerationis Baptismatis. Cum hi infantes sunt personae, rationabile est, et utile est, mihi videtur, Sacrum Concilium Vaticanum II, in hoc loco debere agere de aeterna eorum sorte. Certo certius haec est quaestio involuta et apud theologos diuturne disputata.

Fortasse quaestio non pertinet directe ad hoc schema; sed in nullo loco in schematibus invenitur tractatio de hac re.

Ergo, propono ut consideratio huius quaestionis addatur ad par. 9, saltem in modo implicito, quia videtur aliquam coniunctionem habere cum materia tractata in hac paragrapho; tamen solutio quaestionis potest esse res abscondita in aeternis consiliis providentiae et misericordiae Dei. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

4

EM.MUS P. D. VALERIANUS CARD. GRACIAS
Archiepiscopus Bombayensis

Em.mi Praesides, venerabiles Patres,

Iam sumus ultima in hebdomada primae sessionis huius Concilii. Si verum sit — et nihil obstat quominus verum sit — quod Summus Pontifex, in aliqua publica contione, nuper prolata, iocose assimilavit hanc primam sessionem novitiatui, illi ex nobis qui non sunt religiosi, ideoque nullum novitiatum experti sunt, valde alleviati essent ex hac prima sessione emergere.

Sed hoc seposito, grato ac felici animo *concedendum*¹ est, in hoc tempore, cum nullam praevidiam experientiam habuimus, sumus assuefacti modo agendi in Concilio, vel, ut dicitur anglice, “ we have been able to find our feet and get our bearings ”. Et hoc sane haud parvum lucrum est.

...² Praesertim pro nobis ex oriente, contributio in *variis disceptationibus ex parte*³ praelatorum ex diversis ritibus orientalibus, cum manifestatione vivida eorum Liturgiae...,⁴ nobis dedit aliqualem ideam...,⁵ quacum nos usque modo inusitati eramus. *Et hodie pro nobis erat causa gaudii specialis, quod Missa conventualis erat celebrata in ritu orientali et in lingua vernaculari indiana, occasione festi S. Francisci Xaverii, Patroni Indiae, cuius corpus adhuc conservatur et veneratur in civitate Goa.*⁶

Mihi quidem videtur, quod erat optima animadversio facta *altera die*⁷ ab exc.mo D. Ioanne Heenan, arch. Liverpoolitano, quando dixit quaestionem reunionis cum orientalibus dependere non tam a dogmate quam a psychologia historica. Aut ipsi debent mutare suum modum cogitandi et sentiendi, aut nos nostrum modum administrandi mutare debemus, *vel mutatio in utroque, et sic invenietur via media, sine detrimento, credo, veritatibus fundamentalibus.*⁸

His praenotatis, liceat mihi facere *paucas*⁹ principales animadversiones.

1. *Si*¹⁰ aliquod schema fundamentaliter sanari non potest, et hoc quidem secundum opinionem maioris partis membrorum, certe illud — sicut iam factum est —, specialis commissio ...¹¹ potest curare ut funditus redigatur. Sed si aliquod schema, sicut praesens *de Ecclesia*, etiam secundum opinionem peritorum, fundamentaliter tale est, ut sub luce emendationum, sive de materia sive de stylo, melius redigi possit, ne committatur commissioni speciali ...¹² sed referatur et relinquatur commissioni theologicae ut illud melius redigat. *Ego autem*¹³ credo quod praesens schema fundamentaliter, non obstantibus gravibus emendationibus, acceptabile est.

*Schema vero eget gravibus emendationibus.*¹⁴ Ex. gr. de cap. X, *mibi videtur*,¹⁵ multa erunt dicenda *a missionariis, spero*,¹⁶ quando disceptatio fiet de ipso capite. Sed interea vellem tantum *hoc*¹⁷ dicere: *in mea humili sententia*,¹⁸ tota expositio *in cap. X*¹⁹ est unilateralis, carens moderatione et prudentia pastoralis, certe offendens animum multorum populorum non christianorum eorumque guberniorum, quorum hospitalitate missionarii gaudent, ideoque valde periculosa pro opere missionum. Totum *caput, mihi videtur*,²⁰ aliter concipiendum et redigendum est...²¹ Si hoc caput relinquatur intactum, tunc timeo ne, ut dicitur an-

glice, " we in the missions ²² will have to face the music ", id est: nos in missionibus erimus victimae eorum qui has ideas conceperunt et hoc caput scripserunt...²³

Sumamus unum exemplum: cap. X, art. 46, par. 4, lin. 27 et sequentes. In illis lineis, citantur verba Sacrae Scripturae de Actibus: « Oboedire oportet Deo magis quam hominibus ». Est expressio firma, est expressio digna ministrorum Evangelii. Sed e contra, « civilibus ergo societatibus, si impedire conantur quominus libere exerceat suum ius et officium sanctissimum, Ecclesia non cedere potest sed usque ad sanguinem resistere debet »: haec sunt verba aggressiva et provocantia.

*Venerabiles Patres, nos in missionibus iam habemus graves difficultates de missionariis, praesertim de missionariis externis, quos nos volumus habere crescente numero. Ideoque quaeso et adprecor, ut videatis ne augeantur difficultates nostrae in missionibus propter scripta huius generis. Certissime nos sumus parati accipere coronam martyrii, si Deus vult. Sed aliud est invitare persecutionem sanguinosam, allicere tales homines et talia gubernia ut faciant persecutionem.*²⁴

2. *Secunda animadversio est haec.*²⁵ Hac in sessione, saepe locutum est de modo varias veritates praesentandi. Nobis enixe studuimus de reactionibus nostrorum fratrum separatorum, plus de orthodoxis quam de protestantibus; hoc enim bonum est. Sed mihi videtur, sive conscienter sive inconscienter, obliviscitur quod, praeter fratres nostros orientales separatos (qui hodie centum et undecim milliones numerantur) et protestantes (ducenti et novem milliones), adsunt magni numeri Hinduorum, Mohammedanorum, Buddhistarum, Parsorum (in India solum sunt trecenti et septuaginta milliones Hinduorum), etc., qui omnes multam litteraturam de suis systematibus philosophiae et theologiae habent; quique modum sibi proprium tum cogitandi cum sentiendi habent...²⁶ Non est possibile, concedo, ut Concilium determinet modum definitum praesentationis, sed Concilium certe potest, non mere commendare aliquas methodos praesentationis, sed etiam plaudere methodos iam experimentatas et nunc de facto usitatas.

Habeo hic in notis tres citationes de scriptis modernorum apologetarum: unus germanus, alter americanus. Et in his citationibus est appellatio, ut nos utamur scriptis philosophiae et theologiae Hinduistarum, Buddhistarum, etc., et de iis sumamus elementa; sicut Thomas Aquinas fecit cum Aristotele et Augustinus cum Platone, etiam potest fieri cum philosophia orientali.

*Alia minuscula mando ad secretarium generalem.*²⁷

Et concludo. Altera die unus Pater Concilii posuit hanc quaestionem: quale responsum nos possumus dare quando redimus in nostris

*patriis? Ego habui iam talem experientiam quando redii recenter in Indiis Orientalibus. Et dedi hoc responsum:*²⁸

Tractamus de materiis spiritualibus, vel rebus materialibus sub specie aeternitatis. Ideoque principium fundamentale nos in istis discussionibus regens est « festina lente »; dum in mundo saeculari in rebus materialibus — in materiis politicis vel oeconomicis vel industrialibus, etc. — principium est potius celeritatis, cum sessionibus frequentibus et relative brevibus, etsi non oeconomicis...²⁹

c) Nobis a Summo Pontifice datum est privilegium cogitandi quid velimus, et loquendi quomodo velimus, etiamsi interdum insipienter vel minus sapienter.

d) In nostro systemate habemus praesidentes, praelatos aeterna sapientia imbutos, et etiam heroica patientia, qui considerant Patres Conciliares non tamquam inferiores sed veluti sodales.

e) Huic explanationi adiunxi hanc conclusionem: Roma est aeterna, *Roma est immortalis*;³⁰ et, ut anglice dicitur, “ The mills of Rome grind slowly ”.

Tali explanationi responsum silentii accepi, vel quia isti satisfacti erant, quia convicti; vel quia admiratione affecti erant. S. Thomas Aquinas, in aliquo art. II-II, dixit: « Aliquando admiratio signum est ignorantium ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ confitendum. ² Etiamsi celeritas usque nunc habita non talis erat uti nos volumus vel exspectavimus; etiamsi ego ipse dixi in aliqua locutione priori, nos hic adunatos esse, non praecise ut habeamus quod anglice dicitur: “ A refresher-course ” in Theologia, Sacra Scriptura, Historia Conciliorum; attamen puto admittendum esse theologiam quam multis annis abhinc, etiam in Universitatibus Romae, et quidem sub professoribus celeberrimis, didicimus, sed quam decursu temporis in labore ministeriali auruginosa evasit, aliquibus saltem nobis, cum aliquo novo vigore redire. ³ disceptatione. ⁴ (actionum, precum et cantus). ⁵ (“ slant ”). ⁶ Nunc scimus quomodo illi cogitant, sentiant de multis rebus; quomodo illi orant et cantant. Si hoc non est exercitatio practica in « oecumenismo » vel « dialogo » (ut dicitur), nescio quid hoc sit. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ tres. ¹⁰ Ecclesiae imago in hoc mundo, sive in tractatibus theologicis, sive in contionibus, sive in conferentiis publicis — vel etiam in affirmationibus conciliaribus — mundo moderno — praesertim in India — praesentari debet, non tam sub luce eximiae sanctitatis quam sub luce eschatologiae, seu sub aspectu huius facti, videlicet, secundum promissa Domini Nostri Iesu Christi, est in oeconomia salvationis, quod Ecclesia « in fieri » usque ad secundum adventum Filii Dei, incompleta et imperfecta remanebit. Dominus Noster Ipse nullum dubium nobis de hac re relinquit; nam ipse descripsit Regnum Caelorum tamquam rete pisces bonos et malos continens, tamquam ager, in quo crescunt simul zizania et triticum. Valde frequenter S. Paulus ait: Ecclesia nunc in mundo existens portat notas, non gloriae Christi, sed eius passionis

(cf. 2 Cor. 4, 10), vel eius vulnere (cf. Gal. 6, 17). S. Augustinus ait: « Adhuc nox est. Ecclesia in tenebris stat. Templum est in processu constructionis... etc. ». Et card. Newman loquitur de Ecclesia in hoc mundo tamquam semper aegrotans — “ailing, lingering” —. (In parenthesi, vellem dicere — mentionem feci card. Newman quia fertur quod quidam vir ecclesiasticus celebris dixit: “What we need at this Council is another Newman, but I am afraid there is none on the horizon”. Nescio, — sed hoc bene scio, quod Newman semper problema reconciliationis inter libertatem ex una parte et auctoritatem Ecclesiae ex altera parte, locutus est et scripsit cum admirabili acumine theologico. Ideoque, si Diaconus Athanasius in Concilio Nicaeno et Salmeron in Concilio Tridentino egerunt partes decisivas, non est spernendum adiutorium quod nobis affertur ab illis, qui non numerantur nec inter Patres Concilii, nec inter peritos, quia “Truth is brought out by many minds working together freely”. Haec tamen per transennam sunt dicta).

Iamvero, si secundum mentem Christi non possumus, hoc in mundo, Ecclesiam idealem expectare — Ecclesiam philosophi, vel mystici vel poetae — Ecclesiam, uno verbo, cuius vita historica est una continua Transfiguratio, sicut Monte Thabor — tunc, *parva componere magnis*, quid iuris nobis est, si velimus mentem Summi Pontificis sequi, ideale Concilium Vaticanum expectandi? Ideale adipisci conando, timeo ne id quod fundamentaliter satisfactorium est, adipiscemur. Ergo, cum. ¹¹ nominata a Summo Pontifice. ¹² “which would be compelled to bite off more than it can chew”. ¹³ Ergo. ¹⁴ Dixi: schema habebit graves emendationes. ¹⁵ deest. ¹⁶ deest. ¹⁷ haec pauca. ¹⁸ deest. ¹⁹ deest. ²⁰ schema. ²¹ nempe una ex parte extollendum est munus nobile Ecclesiae portandi ad omnes gentes Evangelium Christi cum multiplicibus suis beneficiis pro genere humano; altera ex parte appellandum est ad magnum bonum libertatis religiosae, quod multae gentes exultae modernae agnoscere et protegere volunt, prout saepius sollemniter ab iisdem declaratum est. Minus loquendum est de iuribus Ecclesiae, magis de eius sincera voluntate erga populos non christianos, eorum auctoritates, leges et traditiones, de voluntate nempe contribuendi ad eorum verum progressum et felicitatem in vera caritate et humilitate christiana. ²² deest. ²³ qui tamen remanent tuti, securi, ac bene conservati. ²⁴ deest. ²⁵ deest. ²⁶ Secretariatus pro christianorum unione, saepe in hac aula memoratus, naturaliter inspicit unumquodque problema sub luce sui mandati. Ipse certo dicere potest alias commissiones vel congregationes debent considerare hoc mandatum. Tamen, hic tractamus de rebus non provincialiter, sed globaliter. ²⁷ Multis abhinc annis, quando studiis incumbebam sub em.mo card. Bea, audivi hanc observationem alicuius em.mi professoris: si hodie habuissemus aliquem magni ingenii, sicut S. Thomas Aquinas, ille fecisset quod Ecclesia fecit in historia cum Platone et Aristotele, cum Plotino et Stoicis. Nequaquam intenditur aliqua reflectio de magno numero peritorum quem nos hodie habemus. Hoc accidit triginta abhinc annis; forsitan habemus hic unum ex eis. Sed, punctum in hoc consistit: « divitiae absconditae a saeculis non tantum in christianismo, sed etiam in omni religione, fodiantur et omnibus proclamentur ». In quantum paganismus est reapse paganismus, i. e. rebellio a Deo vivente, non habet inimicum fortiorem quam catholicismum. Sed etiam in paganismo ex fontibus incorruptis naturae humanae, surgunt nobiles purique impulsus, cogitationes et desideria, non tantum in philosophia et arte, verum etiam in religione et moralitate. Omnis enim genuinus valor ad Deum pertinet polletque